Beschließlich weil die Schulerzöfung, mit sonderbarer piétat geschehen solte, So werde sich ohne Zweifel der umstand erinnern der treulichen Histori, als nemlich der große Regent David, die Gesicht Zum gebüu des Tempels zusammen gebracht, aufgezehlet, und bei sich besunden, das es ein hertliches

werd geben könne, das er sich darüber hoch erfrewt, vnd nicht gewußt was er zu genugssamer bezugung seiner empfundnen, innerlichen frewd thun solte, endlich aber alles in überaus andächtige gewaltige Danksgung gegen Gott aufzubrechen lassen. Dessen damahls gebrauchte wort würden hirher also entlehet, Gelobet seystu Herr Gott Israel, unsers Vatters ewiglich! Dir gehüert die Majestät und gewalt, herrligkeyt, sieg und Dank, dan alles was im Himmel und auf erden ist, das ist deiu. Dein ist das Reich, und du bist erhöhet über alles zum ohersten. Dein ist Reichtum und ehre für dir, Du herrschest über alles; in deiner hand steht es, jedermau groß und stark zu machen, Nun unser Gott, wir danken dir, und rühmen den nahmen deiner herrligkeyt.

Auf des Ganglarß geendigte rede, hat der newe Rector, M. Balthasar Klinekerfus, in lateinischer sprach respoudirt mit nachfolgenden worten:

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Domine ac Patronae clementissime.

Tautus est Illustrissimae Celsitudinis vestrae Splendor, Tantaque practerea loci hujus ac eactus honoratissimi dignitas et amplitudo, ut effari quicquam, quod non absolutissimum est, numerisque suis perfectum animi sit a verecudia, deceuti modestia, rerumque aestimatione alienissimi.

Et tamen praesons haec panegyris, superiorum voluntas, meique offici ratio milii imperauit, ut quo modo dicta sunt, paucis persequar, quod faciam premens rigido pede orbitam, quam teri oportere jam est ostendum.

Postquam enim intelleximus uberrimum illud beneficium, quod Deus Ter Opt. Max. novi Paedagogie plantatione ac fundatione in nos, totamque patriam clementissime contulit, idque rerum hic momentis probe expensis, accurata mentis contemplatione intuemur, sentimus plius esse ac aequum, mente ac voce gratissima id agnoscere ac celebrare.

Quia hoc ipso tibi, o aeterne Deus, pro tanto tamque amplio beneficio gratias agimus, quas mens nostra concipere ac lingua effere potest: Tu primus es et supremus Scholarum fundator, quique Illustrissimorum ac Celsissimorum nostrorum cordibus opus hoc ad omnem posteritatem laudabile instillasti: Agnoscimus hoc, Deus Pater, Fili et Spiritus Saucte, et agnoscimus devoti, nunquam depositari memoriam benignitatis tam paternae, in re adeo necessaria in hoc mundi laugescentis senio, quo passim Scholae sive fatali quopiam iufortuio, sive alio hostis humanae generis versutissimi instanti conturbantur et eventurunt.

Et porro rogamus, Alme Deus, ardeuti Spiritu, ut quā misericordiā Paedagogorum hoc nobis concessisti, eadem ei ex alto benedicas, id conserves, ac contra quasvis machinationes potenti manu tearia ac defensum cas: etiam patriam nostram mellitissimam, averso quo affligitur malo, datā desuper pace desideratissima, pristino nitori restitus: Fiat hoc! O Deus Pater, O Fili Iesu Christe, O Spiritus Sancto! Fiat!

Jubet iam rerum series ac ordo ad Illustrissimos ac Celsissimos Principes ac Dominos, Dominum Ludovicum (excellentissimae ac beatissimae memoriae) Patrem, et Dominum Georgium filium, Fudatores ac Nutritios munificentissimos me devolvi, illarumque Illustrissimarum Celaitudinum auimos ad gloriam Dei illustrandam, remque literariam, Ecclesiae reiisque publicae maxime necessarium promoteudam tam propensos, gratā mente humiliter depraedicare.

Equidem verisima vox est Orestis apud Euripedem: Interdum onus esse nimium laudari: Spectantque viri graves in dandis beneficiis, rebusque salutaribus suscipiendis non proprium laudis fructum, sed gloriam Dei et salutem generis humani: ad quorum utramque ornaudum, illustrandum juvandum ac promovendum se praesepie natos, locoque sublimiori constitutos esse, omnino sibi persussum habent.

Ast et permagni interest Ecclesiae ac Reipublicae debita instaque laudis ac praeconii parte non defraudari eos, qui pro juventutis salute ac emolumento assidue steterunt, et etiamnum staut in excusis.

Atque utinam Illistrissimus ac Celsissimus Princeps ac Dominus, Dominus Londoviensis dictus Fidelis, (et excellenter et beatissime recordationis;) Princeps, quod gloriamur, natione Hassus, sed virtute, animi magnitudine, et constantia Heros, Civisque omnium nationum celebratissimus, pater, dum viveret, patriae exoplatissimus hujus suae vigilantiae perpetuae tamque eximiae ipsam fructum nunc ferret!

Sed quis fructus naberio, quam Caelum! diurnior quam aeternitas! eminentior quam Divinitas! dulcior quam ipso Christus Jesus! Cujus aspectu, cum ineffabili animi fruitione, animi illius florentissimi vis beata de cœlesti specula humana haec despectat.

Estque via hic infernus sermoni, quandoquidem injuria est, dotes animi tam egregii, supraque sortis humanae fastigium pistatis, humanitatis ac sapientiae remigio eveeti, brevissima temporis labentis usnrâ, unius pagellæ angustia coerebre velie, quas vel Demosthenes vel Cicero copiosissime dicendo vix, ac ne vix quidem exaequare posset.

Vestrae Celsitudini, Princeps illustrissime, Domine ac Patrone elementissime, gratias agimus immortales, pro munificentia ista amplissima, et gratitudinis nostræ hanc arrham in animis nostris suspensus, Verbis quidem brevibus, sed quae spiritus effundit ferventissimus: Accumulet Dominus super Celsitudinem vestram omnem bonitatem suam!

Et votemus ego meique praesentes Collegae ita ardentius, quod Illistrissima Vestra Celsitudo nos in Illustri hoc Paedagogio primos docere, meque illius recturæ præesse elementissime volnit: Impares fernudo oneri, sed quod spe fredi divini auxili in nos receipimus.

Mittere de nobis plura, quam promittere est animis: Nunc Illustrissimæ Celsitudinis vestrae cogitanti (quod curae summaque sollicitudinis argumentum est certissimum;) de Schola nbl tragicæ Romani Imperii calamitates vix unicum consilium relinqebant liberum, bona fide, per honestam conscientiae fiduciam affirmamus: Iri per nos Vilefactum gloriae Dei, Scholæ honori, juvenutis bono.

Fieri enim non debet, ut quoniam officia haec ante nos nemini contigerunt, eorum incunabula labo a nobis consergari, ac magna imbnanis quae reliquerunt in officiis istis perpetuum dedecoris vestigiis et successoribus exemplum non bonum.

Livius Drusus magno animo dixit architecto, qui ultra pollicebatur extruere Domum ab omni aspectu liberam, quin tu, si quid in te artis est, ita compone, ut omnes in eam oculos conilicant.

Nos idem sentimus, idque unice in votis adamabimmo ac facto ipso concupiscemus, quo omnes boni in nos, nostrumque Paedagogium oculos convertant et quidem convertant non sine jueundo animi affectu.

Te iterum precamur, O Jesus Christe, a quo solo in solidum erit, quicquid aut si quid in docendo proficiamus, infunde ab alto, sapientiae tuae radim, illustra mentes nostras, ut in hoc Seminario unice tuam gloriam, juvenutis commodum et utilitatem expetamus et quaeramus! Fiat!

Hierüber haben Herrren Landgraf Georgens F: Gn: dero Ganglar D. Wolfen zu sich treten lassen, mit ihm heimlich gerdet, und darauf befohlen, er Ganglar solte antworten, darauf der Ganglar beyleßigen inhalts replieirt.

Inelyssimo et præcelsissimo Principi ac Domino, Domino Georgio, Landgravio Hassiae, Comiti Cattimelobencium, Deciorum, Zigenhaimensem et Niddanorum, Domino suo elementissimo, jnemundam fuisse devotionem, quâ a novo Gymnasii Rector, suo et Collegarum nomine, debitae Deo gratiae actae sint: nihil enim esse constanter bonum, nisi a Deo dignoscatur esse collatum, et invitare ad futura, grataranter a Deo suscepientes præsentia.

Non minus etiam gratam fuisse optimo principl, Rectoris ad Deum precationem, de ejus efficiencia princeps non dubitet. Ejus enim orationem perfectum esse, ejus ut hic et causa et lingua clama, et conditoris anribus eam orationem maxime commendari, quâ pro bono publico intercessiones fiant.

Porro pie fecisse Rectorem et Collegas, dum sedulam et accuratam legum et adhortationum principalium observationem polliciti sint. Certe enim perversos et negligentes iudi magistros, venenam non in uum aliquem calcem, sed in fontes publicos injicere: Bonos vero Magistros, esse omni honore, favore et promotione dignissimos, similes Medici, eum sauent a vitio animi: Similes parentibus, cum animos discipulorum, in spiritu quasi regenerent: similes magnatibus, principibus et Regibus, cum in illis tanquam in speculis, inventus adeoque futura tota Respublica se metiatr seseque componat.